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Stosownie do uchwały Kommissyi Rzą- 
dowey Wy. nań Religijnych i Oświecenia pu
blicznego z dnia 5 Stycznia r. b. zapadłey p&d 
tytułem: UJianowienie nagród dla u 
ćzmów Królewsko Warszawskiego Uniwersy
tetu za najlepsze rozprawy, Rada Królew 
sko-Warszawskiego Un wersytetu następne te- 
mata z każdego respectiue Wydźiału do wy
pracowania podała:

I. % Wydziału Teologicznego.
Wykazać ludowi w zwyczayney nauce, 

na czem p bożnorn zależy ?
II. z Wydziału Prawa i AdminiBracyi.

Expon?ntnr hstorice discrimen & nwta- 
ticnes judiciomm publicorum ordinariorum & 
exuaordmanorumi quac fuerint apu i Romanos.

JII. Z Wydziału Lekarskiego.
~ hkitn sposobem skutkuie zimno na ciało 

ludzkie w stanie zdrowia j choroby, i iaka tso 
rys wyjaśnia zjawienia', które ono wydaie nay- 
dokładniey? W rozprawie pdw.nien b; dź miany 
wzgląd na umiarkowanie zimna w stosunku do 
stłpnia ciepła ciała ludzkiego w każdey cho
robie, i na ciała pośiednicze medium, za po
mocą którego się ludzkiemu ciału przystarcza, 
tak, aby piszący rozprawęnieprzechodząc 
Obrębu istotnych wiarogodnych doświadczeń, 
i wystrzegając się czczego rozumowania i do
mysłu, z pewnością wykazał, w iakich cierpie
niach tak wewnętrznych iako i zewnętrznych 
zimno iest pomocnetn, a w iakich szkodliwym?

IV. z Wydziału Filozoficznego.
Jakim sposobem używa się . Barometr do 

wynaydywania wysokości lądów, na czćm się 

zasadza to użycie, i na iakie w niem okoliczno 
ści dawać wzgląd przynależy.?

V. z Wydziału Nauk i Sztuk pięknych.
Wystawić obraz stanu woyska i postępom 

wania Stanisława Żółkiewskiego od traktatu 
w Buszy do bitwy pod Cekorą.

Termin przesłania rozpraw na ręce Se
kretarza Uniwersytetu trwa do ostatniego dni* 
miesiąca Lipca r. b. — Zdań e o rozprawach i 
ogłoszenie nowych tematów na obchodzie pu
blicznym zaczynającego się roku szkolnego, . 
to iest, igo Października r. b,, będzie miało 
mieysee.

w Warszawie 26 Lutego igrę.
N ^acyna Sekr: Uniwersi’

W. Bergonzotii Doktor medycyny, Czło
nek wielu towarzystw zagranicznych uczonych, 
Prezes oddziału umit-iętności Towarzystwa Kró
lew: Warszaw: Przyhcioł nauk.Kawaler orderu S. 
Stanisława, ofiarował w darze do biblioteki wy
działu lekarskiego 96 tomów dtieła kompletne
go pod tytułem: fournal de Medecine, Chirur
gie et pharmacie. Znakomity ten podarek od 
szanownego i uczonego męża, gorliwego o do
bro icsświecenie narodowe obywatela, Królewsko 
Warszawski Uniwersytet przyymuiąc z wdzięcz
nością, nayczulsźe oświadcza podziękowanie.

w Warszawie dnia 26 Lutego 1819 roku. 
ffocyna Sekr: Uniwersyt:;

z Krakowa 24 Lutego.
S E N A T RZĄD Z Ą C Y

O naymione sobie maiąc , iż Zgromadze
nie Panien Norbertanek na Zwierzyńcu przy



C
Krakowie, powodowane duchem prawdztwey 
pobożności, powziętą dawniey mysi zapisania 
na dobrach klasztornych wiecznego funduszu 
na utrzymanie dwunastu panienek ubogich przy 
dostarczeniu im mieszkania, żywności ^i o- 
pału, tudzież dawania nauki stanowi i płci 
ich przyzwoitey nosowme do przepisów od 
Rządu postanowionych, a nadto ieszcze założe
nia i utrzymywania o własnym koszcie szkółki 
parafialney dla nauczania dzieci mieytcowych 
płci oboiey, teraz iuź zupełnie do skutku przy
wiodło : — czute się bydź obowiązanym do o- 
świadczenia Zgromadzeniu rzeczonemu praw
dziwego swoiego stąd ukontentowania, i po
dania czynu tego przez pisma publiczne do 
powszeehney wiadomości, tako zasługującego 
na uwielbienie, i naśladowania godnego. Nie 
można albowiem lepie y powołaniu Zakonnemu 
i pierwiastku w emu celowi t v t h Zgromadzeń od-, 
powiedzieć , a razem iswn ęyszego ” okazać do
wodu wdzięczności fundatorom , :ak przez da
wanie poręki nieszczęśliwym i od losu • opu ’ 
cr.onym. Daie zaś prawdziwe bogactwa, kto | 
usposabia do życia cnotliwego i pożyteczneJ . 
pracy.

W Krakowie dnia 13 Lutego 1819 roku. 
iZodzicki , P. S.
Mier.o szewski Sek: I. S.

Towdrzyśtwo Dobroczynności
Panie nasze, Protektorki demu opieki, no

wym publiczność Kraków skąuieły i zabawiły wi
dokiem. Młode damy i kawalerowie dnia lQgo 
b. mca grali dwie kamedye; pierwszą pod 
tytułem Zamki na Lodzie, druga . Francuzką 
les Ricochets. — Szutek oczekiwanie prze 
wyższył.

Towarzystwo przyiaciół muzyki wielką 
i przedziwną ułożyło orkiestrę..

Osób było 546.
Po skończoney scenie, Aktor grsżący 

rolę .Astelfa kawalera podróżującego, oświad
czył publiczności:

Łaskawa i szanowna publiczności! — ftnie- 
tiiem ubogich najczulsze składam, ci dzięki 
za łaskawą twoię obecność, — Skończy
łem moię rolę', ale ufny szlachetnym twoim 
•uczuciom, śmi tn wnosić, że dom schronienia 
ubogich pod twoią opieką przesłanie bydź 
Zamkiem na lodzie. — ,fa dadaię, że 
Wel, siedlisko Królów, dziś nędzy ludzkiey 
przytułek, dowodem .ieft przemi^ney losu 
kolei- zawiść go niedosięże, lecz iśloty, 
które w nim zalegaią, gotowe pod mury
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mi^a powrócić, ustronie to miało.
Łydź kiedy dla nich Zamkiem na lodzie.

Mim oszewski, PrezydUący. 
"i.............................

ze Lwowa dnia 33 Lutego
Dnia 12 w rocznicę urodzin Cesarza Fran

ciszka był wielki obiad u JW. Gubernatora dla 
władz krajowych i licznie zgromadzonych oby
wateli, a wieczorem assamble u JW. Hrabi 
j4nkwicxa Prymasa Gallicyi i Lodomeryi, Ar
cybiskupa Lwowskiego , na których byli naczel
nicy władz, rozmaici urzędnicy wyżsi, Jene
rałowie , członki Stfinów, Kanonicy obu obrząd
ków, liczne grono Dam i obywateli.

z Wiednia no Lutego,
Dwór nasz przywdział sześciotygodniową 

Żałobę po śmierci Króla Hiszpańskiego Karó- 
la IV.

Cesarz mianował Hrabiego" Jana Krasic
kiego z Galicyi sktualnym taynym Radcą.

Brna s t. wca umarł tu w 81 roku życia 
Hrabia Wilczek, aktualny tayny Radca, i Pod
komorzy.;

Rt-dca nadworny i tłumacz wschodnich Ję
zyków P. Hammer ozdobiony krzyżem kawa
lerskim orderu S. Leopolda.

Wyszło tu urządzenie, mocą którego za
broniono wyprowadzania za granicę pięknych 
dzieł rzeźby lub malarstwa starożytnego, pod 
zagrożeniem konfiskatą, lub zapłaceniem 
podwóyney wartości przedmiotu. Rozptrzą- 
dzenie to r.ozciąga się także do wszystkich 
rzadkich druków i ręjtopism. Wszakże nie tyczy 
się dzieł autorów źyiących i artystów.

Na jednym z małych tuteyszych przed- 
mieściowych testiów wystawiono niedawno ko- 
tuedyą pod napisem: Zmyślona Katnlani, 
która bardzo się sp-ndob ła. Dwudzieste dru
gie wystawienie iey na dochód autora przy
niosło. ma w zysku 6,000 zł: Iłyń»kich. ’

z Berlina 33 Lutego.
Słychać, że sprawa Pułkownika Massen- 

bach iuź ukończona, drukiem ogłoszona będzie. 
Pułkownik -Massenbach skazany na cale życie 
do więzienia w twierdzy. Ala pogłoska ta 
zdaie sie bydż zawćzesna, i potrzebuje po
twierdzenia.x .

Dyrektor jeneralny żywności w Berlinie 
radzi na żywność dla woyska w czasie woywy
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używać proszku z utartych legumin mącznych, 
i mięsiwa suszonego. Każdy żołnierz mógłby 
Wziąć z sobą pewną' ilość tego 1 roczku » któ
rego część wsypawszy w wrzącą wodę, będzie 
miał posilny pokarm.

> z Mulich .t^ Lutego.
Onegdey, właśnie gdy Prezes Jzby dru 

giey miał ukończyć sessyą, Deputowany Pan 
Be.hr zwrócił powszechną uwagę w zabranym 
głosie na następujące wyłowienie Izby pierw- 
szey w adresie Królowi podanym. — „? Gdy 
„ massa czynnych ładzi idąc za prawem od- 
„ Wiecznego ruchu podaie się żądzy odmian i 
„ polepszenia, a podniecają ta niezmordowa- 
„ na czynność, którą uważać można za siłę 
„ towarzystwa ludzkie ożywiającą, a któri słu- 
„ ży za zasadę, i przewodniczy zgromadze- 
„ niu przez ufność lada wybranemu; wtenczas 
„ Ust nieomylnie powinnością naszą kłaść w 
„ każdey chwili nieprzebytą tamę wzrastaiącey 
„ przewadze, ażeby Monarcha, zasiadając na 
,, naypTerwszym zawsze stopniu, był z miejsca 
„ swego niedosięgnienym i niewzruszonym- — 
Ndto widocznie, rzekł Pan Besir, do nas to 
się ściąga, i dla tego, iakkolwiek oświad
czenie to in abstracto rzeczą krytyki tylko 
bydź może, tak przeciwnie in concreto bo- 
lesnem- śłaie się dla Jzby. Ze zaś niemasz 
żadnego w nas śladu oppozycyi, proszę za- 
tem o podanie w 'tęu mierze Królowi śtoso- 
wnego adressu, i o zniesienie się z Jzbą Rad
ców. .

Były rozliczne w tey mierze rozprawy; 
lecz źe Jzbie deputowanych adres Jzby Rad
ców znanym iest tylko z ogłoszenia go w Ga
zecie Seymowey, przystąpiono nsreście do 
porządku, za którym przy głosowaniu 39 gło
sów pokazało się. Deputowany Pan Iiorn.th.al 
jbstarni z przymawiaiących się rzeki: Podług 
Konśtytucyi, zgromadzenie, tylko nadwie fz- 
by podzielone, Stany tworzą. . Należy więc 
podać sobie wspólnie dłoń braterską, ażeby 
w samym początku nieporozumienie się 
wzeiemnie przytłumiać.

Między petycyami .podanemi do Seymti 
b ło bardzo wiele za zniesieniem Joteryj, jako ? 
mało skarbowi przynoszącej, a kraiowi; sżcze- i 
gólniey pod względem moralnym niższey klas- 4 
sy mieszkańców,Wielce szkedłiwey.

W rozprawach o podanie adressu Królo
wi Pan Hornthal wniósł, że należy z uszano- i 

waniem i pokorą wykazać koniecznie Królo
wi błędy w konśtytucyi, albowiem sam Mo-' 
narcha tego żąda, i spodziewa się po Stanach.

Arcy-Biskup z Gebsattel cofnął nareście 
oświadczenie względem przysięgi sWoiey, za
strzegając sobie tylko, ażeby nic takiego ce
lem obrad zgromadzonych! Stanów nie było, 
coby się zasadom prawey nauki kościoła Ka
lickiego sprzeciwiało. Odtąd on il^uncyusz Ps- 
piezki bywaią znowu u dworu.

U Xięcia Wrede Prezes* Jzby Radców, 
oraz u Ministrów Rechberga i Lerchenfelda 
bywaią naprzemian zabawy wieczorne, na któ
re wielu z deputowanych seymowych bywa za
praszanych. , *

U— nnr>rw>n«,s——

Ód Menu ^6 Lutego
Dnia n było czwarte posiedzenie Seymu 

Niemieckiego. Celem obrad były interessa* 
woienne, do których wydział osobny będzie 
wyznaczony, tudzież ułożenie .stałych przepi
sów i praw zasłaniających autorów 1 wydawców 
od przedrukowania dzieł, przez nich drukiem 
ogłoszonych.

W Aipbergu zdarzył się taki przypadek: 
Po zniesieniu w Bawaryi Zakonu Franciszkanów, 
dwóch laików porzuciwszy stan duchrwny, o- 
siedti w Arsbcrgu. Tam pcięli żony, i od 
łat wielu są zagospodarowani, liczne iuż na
wet mxiąc rodziny. Dn?a 18 Stycznia b. roku 
przywoławszy iKh do siebie Dziekan i Pioboszcz 
mieyscowy, oświadczył im, źe ns mocy bulli 
Papiezkiey, którą itn pokazał, ogłasza małżeń
stwa ich za nieważne , dzieci za nieprawego 
łoża, ich zaś zatrzymuje, i do opactwa udać 
się zaleca, gdzie iuż łóżka są dla nich przy- 
gofowane. — Takie postępowanie duchow
nych obruszyło wszystkich, wzniecaiąc w do
brze myślących przykre nader uczucia. Do
wiedziawszy się o tern Kommisarz Królewski 
w Anibergu Pan Dubois, uwolnił dzielnem, 
a powagą urzędowania wspartem wstawieniem 
się, tych nieszczęśliwych więźniów, powra
cając ich na łono rodzin. Rzecz ta pod osta
teczne roztrzygnienie Królewskie o.ddaną zo
stała.

Zmarła Królowa Wirtembergska zapisała 
Kr/lowi mężowi swemu milliion rubli i dwa 
serwisy stołowe, z których iede* złoty.

Nowa ustawa Króla Pruskiego urządzają
ca sądownictwo w prowineyach *Nadreń<lś0 
sprawiła tam powszechne ukontentowanie.
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Pan Kotzebue -odwołał w pismach publicz- 
mych ogłoszone doniesienie o iego oddaleniu 
się i Nr mieć.

Pewny obywatel w Kassel wynalazł igoó i 
•roku' taki płyn kruszcowy, przez któYy żela- [ 
zo stawało się w powszechności lepszem. treil- 
szem, do wykucia i rozciągnienia sposobmey 
szem. Umieralne_gostąwił tajemnice tego sy 
nom swoim, którzy ręcząc zz rzetelność po
dania swego, twierdzą, iż nasmarowawszy tym 
płynem lufę strzelby , ta nieomylnie o drugie 
tyle stanie się donośnieytóą niż była.

Pani Catalaniprzychodzi do zdrowia. Twier
dzą, ii w młodym wiąJn przeznaczona była do 
klasztoru zakonnic w/inigagZit. Biskup miey- 
scowy uważaiąc, źe głos iey w chórze , dźwię
kiem i czystością wszystkie celuiący, -nie 

.dla nabożeństwa, lecz dla słuchania iey do ko
ścioła mnóstwo słuchaczy przywabiał, zrobił 
to , że po odbytym nowieyacie odmówiono iey 
welonu zakonnej. Tak więc powróciła Pani 
Catalani do sianu światowego, w którym po
myślnie iey s‘ę powodzi.

Jedna z gazet Nies-iiećkich radzi ustano
wić wyłączną na niesprawiedliwych sędziów ta
ką karę, ażeby z dopusżpz®»ącyćh się stron
nictwa i niesprawiedliwego wyrokowania żyw
cem skórę ściągano, i z‘niey pokrowce na 
krzesła trybunalskie robiona Tak niegdyś 
skacuj Monarc ha Wschodni przekonanego o po
dobny występek Sędziego , i skutecznie, bo 
odtąd zasiadający Sędzia na skórze poprzedni
ka t^ego maiąc przed oczyma lós, jaki go 
czekał, chociaż był złey w>Ii lub złego serca, 
dobrze przecież i sprawiedliwie sądził.

Rozchodzi s:e pogłoska, że terażnieyszy 
fissza Egmtu test nieomylnie rodem Niemiec 
zFryzyi wschodniey. Wiadomość tę podatąc 
za godną wiary gazeta w Aurich wychodząca , 
wzywa, iź ktokolwiekbyó miał o prawdziwem 
nazwisku Baszy wiadomość , ażeby zgłosił się 
z uwiadomieniem do niey, iako w rzeczy szcze- 
gólniey dla handlu Niemiec mogącey byty ko
rzystną.

x Madrytu aS Stycznia.
Wlową tu z pewnością o trzeciem zaślu- 

bien:n się Króla.
Słychać $ że X’ążę Wellington ziedzie 

do Madrytu dla zajęcia się pogodzeniem Hisz- 
p.n--" z tey Ameryt.ańAiemi osadami.

giębokie a urzędownie zachowywa

ne milczenie względem wypadków w Ameryce 
Połudn owey pozbaw a nas prawie od roku 
rżetelney wiadomości o zamieszka- h trapiących 
nieszczęsna osady nasze, mniemał, my, iż nie 
mamy inney pobudki smucenia się, tylko z po
wodu śmierci naprzód Króiowey panuiące.y, a 
potem Królowey matki. Q Nie wiedziano lesz
cze w Madrycie o zgonie Króla Karola IK) 
Aż nagle nowe wieści o sp-skn powiększyły ~ 
boleść publiczną.. Więzienia napełniaią się 
niiszczęsliwemi, odo.żonemi o zamach zuchwa
ły. Nareścle, wydana przez Jenerała Elio o- 
dezwa uwiadomią nas razem i o zdarzeniu i o 
ukaraniu winnych. Oto iest ta odezwa:

Mieszkańcy Walencyi, wierni żołnierze, 
moi towarzysze broni! Widok, iaki was u- 
derzył, przestanie wydawać się wam okro
pnym, gdy pomyślicie o zbrodni, która, te 
potwory na rusztowanie'zaprowadziła. O- 
balenie monarchii i Rządu, urządzenie łotro- 
stwa, zemsty mordów i przelania krwi, ta
kie to byty ich zamiary. Nażawsze shańbić 
chcieti naród; chcreli was mieć wspólnikami i 
wykonawcami swoich myśli okropnych Nie 
uwiadomili oni was ieszete o tern; niemniey 
atoli srogą wierności ludu Waleń.yi i wale- 
czney osadzie waszey wyrządzili krzywdę. 
Nie polegaiąc spiekowi na włosowy srogości, 
mieli wypuścić na wolność wszystkich zbro
dniarzy, godnych przywiązania się do ich 
strony, dla dopełnienia zbrodniczego po
stanowienia. Czuwaiąca nad nami Opatrz
ność użyta nadzwyczajnego i możność l.udz- 
ką przechodzącego sposobu na wytępienie , iak 
sobie tuszę, wszystkich nieprzyiacioł tronu, 
praw i religii,^ nieprzyiacioi trapiących 
Iliszpaniią. Opatrzność ta udzielita mi świa
tła i sposobow potrzebnych do odkryciu prze
wrotności i przekonania o niey trzynastu 
nikczemników, którzy w obliczu waszem du
cha wyzionęli. — Mieszkańcy Walencyi! nil' 
ci to tylko okazali się między nami zdray- 
cami. Maią oni slepaczów i wspólników w 
prowincyi naszey, i calem Królestwie. Do 
was uczciwi mieszkańcy, do was żołnierze 
Hiszpańscy, którzy byliście zawsze wzorami 
wierności Królowi, posłuszeństwa prawom 
przodków waszych, do was, którzyście mi 
nie zostawili powątpiewania o obrzydliwości, 
iaką w wu te potwory wzbudziły, do was 
mówię wszystkich należy donieść mi o nich, 
a do mn f wytępić wszystkich. Dobro wasze 
i szczęśliwość od tego zależą. Dopóki choć 
ieden z nich pozostanie, atespodziewaycie się



naymnieyszey spokoyności domowey. Póki 
fałszywe maxymy rozchodzić się nie prze' 
stanc, napróżno rodzice polegać będą na 
posłuszeństwie i przywiązaniu dzieci,ptona na 
wierności i skwapliwej staranności mężow
skiej. Nie będzie iuz przyiaciela, dobrey 
wiary w interessach, praw, ani cnót towa
rzyskich. Skończemy na wyrzynunm iedni 
drugich; syn zsmorduic oyca który mu dni 
życie, matkę, która go mlekiem swoiem kar
miła. — jeżeli ten obraz zdaie się wam 
przesadzony i bardzo zatrwazaiący, pomnij
cie, iż mazymy gubiące -manarchice są ma- 
xymami nicprzuiacioł naszych. Temi to 
tnax uniami chcą nas w przepaść pogrążyć’, 
ale się ich nie lękaycie. Bóg, opiekuiący się 
tym katolickim narodem, obdarzył lud Hisz
pański wielkiemi cnotami; nic go nie zwróci 
X drogi wierności Królowi i świętey religii 
iego; nie braknie na podporach oitórzowi 
i tronowi. Doświadczeni naczelnicy rządzą 
po innych prowincjach, a i naszej nie zbywa 
na nim. Do ostatniego tchu życia wasz ge
nerał będzie na czele wiernych dla poskro 
mienia wszelkich buntowników.

{podpisano) Etio.
Nie wszyscy tu pochwnlaią tą odezwę. 

Mógł zaiste Jenerał Klin ukarać spiskowych 
schwytanych na gorącym uczynku; ale za nad
to nadał im wagi, i nie powinien b.ł sądzić 
i dać poznać, iż Rząd tak wielką ms ilość nie 
przyjaciół. Nie tak to nasi sławni ludzie 
przytłumiali spiski. Po surowem, a do małey 
liesby osab rozciągnionem Ukaraniu, zręczn e 
udawali, iakcby nie wiedzieli, czyli ukarani 
m«ią wspólników, i oświadczali, źe nie maią 
sposobu ich odkrycia. Słychać także, że j 
Rząd zganił pdstępek tego Jenerała co do spo
sobu nadania tryumfu sprawiedliwości, i że go 

dowództwa odwołał. — Przy tey okoliczno 
ści rozeszły się trwożące wieści o sprawieniu 
się kilku pułków, ale podobno są fałszywe. O 
płukane to zdarzenie w Walencji wszystkich 
umysły zaymuie; o nietn tedynie rozmawiają 
i piszą. — Jnkwizycya S. niezmifeszana ni 
gdy w dzi łsniu uwiadomiła nas w wyroku 
Swoim o bycie książki w 3 tonach pod napi
sem: Frzyyściezchwalą i maiestatem Messy- 
asza, przez Jozafata Beń Ezra, wydrukowa- 
ney . przez Dm Filippa Tolosa, Książka ta, 
o którey wc-de me wiedżianot wznieciła szcze- 
gólasey pobożną troskliwość jnks izycyi S. Jest

an )

to rzecz obchodząca Rabinów żydowskich i 
Teologów.

O.ficerowie wszelkiego stopnia dostali 
rozaaz udania się do ich pułków1 przeznaczo* 
nych do Ameryki. Że niektórzy zabawili nieco 
dlużey w Madrycie, przeto ich wymazano z li
sty olficerów, a innemi zastąpiono.

i stałego prawa względem urządzema gwardyy 
narodowych, tudzież petycyą wielu czł mków 
Legii honorowey przeciw zmnteyszeniu ich 
płacy de połowy, s za wypłaceniem całkowi- 
tey/ Po kilku głosach względem tych „ety yy 
ode-hno pierwszą eto Ministra spraw wewnę
trznych, a drugą do prezesa Rady Ministrów.

Stolica Łuteysza używa spokoyności, 
prócz nadzwyczayney baczności policyi, licz-, 
nych straż przeb egarących w nocy ulice, i ro- 
iów szpiegów po mieyscach publicznych uwa
żających co się dzieie, lub co kto mówi, nie 
widać żadney odmiany w stanie miasta naszego. 
Osada woyskowa iest także znaczna. — Dwa na
rodowe teatra pełno w.dzów miawąią, a zwla^ 
szcza teatr del principc, gdzie aktor traiczny, 
będący Talmą Hiszpańskim, ciągle wiele osób 
zwabia.

Według 1'stów z Kadyxu, przysłano tam 
ro’kaz Rządu względem podwoienia opłaty 
celnay od wprowadzanych towarów. Ałe kup
cy przysłali tu pismo wystawiaiące ogromną 
szkodę dla handlu z wykonania tego rozkazu*

z Wloch S Lutego.
Wielki Xiążę Ro-syyski Michał wyiechał 

dnia 2go Lutego z Florencji do Rzymu.
Okręt parowy Neapobtański Ferdynand 

Pierwszy nazwany wyszedł niedawno z Ge
nui do Marsylii. Mało.miał towarów, i nie 
wiele podróżnych.

Oddawna iuż był zimiar naprawienia wiel
ki ey kopuły Kościoła Świętego Piotra w Rzy
mie. Teraz wezwano z rozmaitych okolic bie
głych rzemieślników i artystów, szczególniey 
do robót mozaykowych j którzy się ukończe- 
niera tego dzieła zatrudnią.

z Paryża ig Lutego.
Na sessyi Jzby Deputowanych dnia 12 b. 

m. na którey między cudzoziemcami był tskże 
Xiażę Angielski Gloucester, wniesiono pe. 
tycyć, a między tenri żądającą ostatecznego
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>biło, że musiano użyć- przeciw nim żołme- 
f. Poymano pięciu nzyburzłiw^zych, i pod 
1 oddano.
fcnFuenfin Duranf Dyrektor magazynu wyna- 
zkówiwzorów w Paryżu wynalazł nowy rodzay 

młyna, który w gadzinie £5 funtów piękusy mąki 
wymięła, a do ustawienia 1 do pilnowan a ruchu 
całey wach ny iedney tylko osoby, chociażby tyl
ko dziecka, potrzebuje. Cala machina mało 
bardzo zaymuie juleysea,. i, częstey naprawy 
mewymaga, wyiąWszy koło, które czasami roz
bierać i oliwą emąręwać potrzeba, co nay. 
mmey za każdą rażą godzinę czasu zaymuie. 
Oprócz mielenia, machina ta użytą być może 
do wyciskania, czyli tłuczenia, iak naprzykład, 
oleiu. Pan Durant w krótkim bardzo czasie 
rozprzedał goo takich machin czyli młynów, 
których Cena w całey Francyi z przesłaniem, 
70 franków tylko Wynosi. — Rząd wydał aa- 

i chęcaiąće zalecenie tey nowey machiny zwła
szcza do mieysc, gdzie brak wody stał się 
przyczyną niedostatku mąki. Wynalazek ten, 
bardzo dla ludzkości korzystny, godzien iest 
powszechnay ,uwagi i zaprowadzenia go win
nych kraiach, chociażby tylko dla doświadcze
nia, gdyż codo tanności, można rzec, że za 
darmo iest do nabycia.

Niedawno nmarła w Schiedam kobieta 
w 107 roku życia, zostawiwszy w dzieciach 
swoich, wnukach i prawnukach 78 osób, a w Zie- 
dnacsoaych Stanach Ameryki poinocney kobie
ta w 103 roku, zostawiwszy także pochodzą
cych od niey 220 osób. W Nowym-Yorku 
umarła nagle młoda i piękna dama podczas ba
lu, iż zbyt ciasno t.yła zasznurowana.

Wyszło tu dzieło pod napisem; Rorres- 
pondeneya ieszcze ńiewydana na świat, urzędo
wa i poufna Napoleona Bonapartego z obce- 
mi Awarami, Kiążętami, Ministrami, gene
rałami Francuzkiemi i obcemi we Włoszech, 
Niemczech i Egipcie. „

Pierwszy tom tego nader ważnego au- 
tantyczhego dzieła zawiera w 3 księgach kor- 
respondencyą r. 1796 z d. 28 Marca, 23 Sier- 
nia, tudzież rozeym z Sardyniią, wzięcie Tor- 
tony, Bononiii opasanie Mantui. Bonaparte opi
suje niektórych ówczesnych, a potem sławnych 
Jenerałów, tak: Berthier posiada talent, cz. nność, 
męztwo, r^zum, zgoła wszystko. Augercau 
ma wiels rozumu, męztwa, tęgości; Iest « woy- 
ną oawoioi.y, od żołnierzy lubieny, i szczęśli
wy. Massenet iest czynny, niespracowany, 
śmiały aż do szaleństwa; ma bystrą przenikli-

Móu ął. F- Lup cni o tey drugiey petycyi wy- i 2 
taził co następnie,: Gdy widziemy opłacaną i 1 
z wielkim kosztem obcą milicyą ęSzwaycerów) I s 
którey byt u nas, uciążliwy dla publicznego | 
skarbu, iest ustawiczną przyczyną niespokoy- | 
ności, powiem nawet, roziąt rżenia mię- |
dzy Francuzami..... ( Tu ukazało sie poru- j 
ozenie w izbie); pytam się, rzekł daley tnow- I 
ca, czyli nie wypada boleć na to, iż ioooo ! 
Szwaycarów zaymuie około tronu mieysce ■ 
to tysięcy Francuzów, gdy mnóstwo Legiio- 
nistóur nie test użyte, i bez pensyi zostaie? 
Ale gdy z tego mieysca odzywam się z ży
czeniem, aby Rząd zupełną obronę oyczytny i

, tronu powierzył iedynie woysku Francuz
ki emu, zaniechawszy trzymać na. żołdzie na- ‘ 
szym obcych pułków, niech mi wolno-będzie 5 
dodać, iż ta rozsądna oszczędność nastrę-- i 
czytaby sposobność wypłacania pensyy człon- j 
kom Legii honorowey. — Względem wydru- i 
kowania zdaney w tey mierze sprawy przez 
Kommissyą petycyyną 'przyszło do głosowania, 
i znaczną większością, którą . Deputowani le- 
Wey strony i wielu środkowych składali, naka
zano wydrukować. — Rozważano potem pro
jekt do prawa o ustanowieniu roku skarbowe
go, ale ieszcze dnia tego nic w tey mierze nie 
uchwalono.

Mianował Król Kontr-Admirała Dumanoir 
Vice Admirałem, a Jenerała Vice-Hr»biego Ber- 
thier byłego Pułkownika w gwardyi przeniósł 
na reformę, i przestał należeć do składu szta
bu głównego woyska.

Trybunał handlowy tuteysty wydał w ro
ku przeszłym 193 81 wyroków, które przynio
sły zysku skarbowi franków. Wyro
ków ogłaszających bankructwo było 251.

Słychać tu było o pojedynku między ie- 
dnym z Marssałków Francyi a Jenerałem Exc«l- 
mans świeżo z wygnania odwołanym, ale ich 
bardzo znakomita osoba poiedntta.

Xiążę Cambaceres mc wyiechać do Bru- 
scelli.

Robota około Pol-Elizeyskich idzie z 
pośpiechem. Wydobyto iuź wszystkie prawie 
wyznaczone drzewa, a zasadzają kasztany paa- 
iące tworzyć wielką ulicę sadzoną na około 
wielkiego kwadratu, w którym będzie fontanna.

Ukazały się iuź jaskółki w znaczney licz
bie wogrodzie Królewskim, a na targowiskach 
młody groszek przedaią.

Czterystu uczniów szkoły lekarskiey w 
Montpellier taki rozruch d. ab. m. w teatrze
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wość, i prędko przedsiębierże. Serrurier ma i 
żołnierską odwagę, Gez nieehce żadney na sie- ’ 
t>ie przyjmować odpowiedzialności; nie dowie- > 
rza woysku, iest czynny, ale chorowity. < 
Despinois miękki, nieczynny, nie iest lubicny, | 
nie walczy na irz.dne, z resztą, dumny, ma- $ 
iący w ele rozumu, dobry polityk, więcey zda- | 
lny do wewnętrznego rządu, niżeli do bom. J 
(Resztę lenciułów dywizyi, rako to: Sauret, 
Garmer, Plennie r, Casablanca, Mac^uart, 
Gauthier, opisuje mało zdatnemi, ai do Je- 
ntralow Faubois i Sahuget, których nie miał 
jeszcze sposobności poznać, peniewsa w twier
dzach dowodzili )■

Od granic Francyi Sb Lutego.
Piszą z Paryża, że projekt do prawa O 

odpowiedzialności Mmistrów i cha iest ułożo
ny , i nie obiecuje rzeczywistego bezpieczeń
stwa, a przeto Izba Deputowanych ńiekonten- 
tś ż niego; ile iuź w.e oman. P. Decazes 
gra w Mmisteryum rolę Pana Laine. Gtoa pu- 
bkczńy obwinia go iuż pocichu, że iest na za- 
wadzie otwarł ran środkom, które^ koliedzy ie- 
go chcielby przedsięwziaić. T kim sposobem 
utraci popularność> którą zaczął był jednać 
sobie, a to go zgubić m&ie. — PP. Desso- 
les, St . Cyr i Louis idą stale drogą konsty- 
tucyyną. N>e przesłała oni dopominać się od
wołania wygnańców.

Niedawno P. Buras iXi»żę Autnont, roz
prawiając w obecności Króla, do tdgo stopnia 
zapalili się., że jeden drugiego nazwał--niedo
lę żj jm. Będący przy tern p. Brugnot rzakł: 
N. Panic! eto wzaiemne, uczenie się.

"^1-^ —«—i■————...... .
z Londynu to Lutego.

Kilku znaczniejszych kupców tuteyszych 
Ogłosiło się bankiutami. —• Papiery publicz
ne spadły bardzo znacznie, i kredyt upada.

Restrykcya, czyli wstrzymanie wypłat 
gotowizną w banku tuteyszym, i»uji jeszcze 
czas nieuki potrwać, i tego sobie nawetźyczy 
publiczność handlująca.

Od dnia 29 Kwietnia r. z. oskarżono 123 
osób ©fałszowanie pap erowych, a 273 o fał
szowanie kruszcowych pieniędzy.

Anyierya Angielska ma teraz 7123 żoł
nierzy i podoficerów, 81576 ołHcerów.

Xiąźę Wellington "dał dnia trgo wielki 
obiad. W pierwszey sali uważano piękny po

sąg Nap-, Bonaparte go i tnsrtntFu Karatyy” 
skiego w Rzymie zrobiony, który Ludwik XVIiI 
temu Xięem-podarował.

Dziś zaczną się' wybory w W eśłminśłerze, 
skąd iuż woyskowy osada zupełnie ustąpiłs.

W Js3.e~wyz*zey przeszedł bez uajiEniey- 
szey odmiany bill tyczący się dozorowania 
Króla. — Hrabia Łiv?rpool złożył rozmaite 
papiery tycząca się Kongrestu Akwisgrańskie- 
go , i zniesienia handlu niewolnikami. — 
Lord Holland żądał objaśnienia izby wzglę
dem Przymierza Świętego, czyli tyczs się re
ligijnych, czyli też politycznych stosunków? 
Ntkooicc Hrabia Lwerpool odpowiedział, że 
gdy. Monarchowie zawarli rzeczony traktat sa
mi między sobą bez uczestnictwa swoich Nb-* 
nistrów, przeto on Xjążęcia Rejenta wcale nie 
obchodzi. Ogłoszenie więc tajnych warunków 
tego traktatu sprzeciwiałoby się polityce, al
bowiem ? pewyżey wymtenioney prryczyny 
wynika samo przez się» że i Angliią wprost 
ten traktat nie obchodzi.

W Izbie Niższey złożył także Lord Cafile^ 
rtagh papiery tyczące się Kongressu Ak^is- 
grańskirgo.

Odczytano po raz drugi, i odesłano pod roz
wagę wydziału proiekt P. Ludschington wzglę
dem puszczenia w bieg nowych cbhga^yy skar
bowych ieszcze za 20 miliionów funt: szter; 
(Już 45,655.400 funt: szterk rozchodzi się w 
obligacjach skarbowych )

Pan Ónslów mówił za zniesieniem aktu 
o prówizyach, od Królowey Anny isimeiącego, 
opłatę procentu na 5 od sta stanowiącego — 
P. Wilbeforce podał prośbę Kwakrów o wzię
cie pód rozwagę zbyteczną ilość praw na 
śmierć skazujących. — Na wniosek Pana 
Woods zezwolono na podanie kosźtów prze- 
wdżęma winowayców do Nowo - południowcy 
Walii , i na utrzymanie teyże osady.

Dnia g zawinął do Lieerpcol okręt Ce
zar wiozący pismo z wyspy S. Heleny. Ca 
zawiera , nikt dotąd we wie.

W Brigthon tak nagle budoią się, że 
tego reku iuż na 500 domów założono fun
damenta, (

Posłowi Angielskiemu vStambule oświad
czyła Porta, że stosując się do innych Mo- 
carstw, opłatę cła podwyższyć iest zmuszoną.— 
Pan Rober Liśłon zawiadamiając o tern swóy 
dwór, żądał in trukcyi.

Zmarły Pułkownik Odogherty, mający 
syna i trzy córki niezamężne, zapisał cały
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mAątek, szacowany $0,000 funt: ster: 
^2 tnilnony zł; poi:') Karolowi Catpenter. — 
Ten odebrawszy przez pocztę Łest-ment Puł 
kownika, i przeczytawszy go, wziął dwóch u- 
rzędników, i udał się z niemi do owych sie
rot, którym przeczytawszy ostatnią wolą oyca, 
oświadczył, iź zrzeka się znisanego mu ma 
iątku dla nich, i chce, aby się mm stosownie 
podziel ty. '

Pułkownik nasz Eyre zaciąga -w Jrlandyi 
a,400 ludzi dla Powstańców Amerykańskiej. 1

, I I—wg W**111 I . . - —

AMERYKA
Pcstlstwo Prezydenta Ziedno: Stanów A 

tneryki Połnotney do kongressu w IFasingto 
nie przełożono na Język Hiszpańską » w gaze
cie Hawanskiey uańesz.czcno, ale opuszczona te 
punkta, gdzie iest inowa ozayśc u między Zie* 
dnoczcnensi Stanami a Hiszpanką.

Po dlugiey suszy w zachodnich prowincy 
ach Ziedno: Stanów s adł deszcz tak obfity, iż 
rzeka Ohio na 10 stóp wezbrała. Około 2000 
cudzoziemców czekających nad iey brzegami 
korzystaiąc Z tego, popłynęli da tychże pro 
winr yy w zamiarze usadowienia się tana, lub dla 
widoków handlowych. W pierwszcy połowie 
Grudnia przyszło do Louistille ośtn bacików 
parowych z towarami i podróżnemu

Roiahści Hiszpańscy opuś-ili dnia 6 Wrze 
śnia miasto la Conception. wysadziwszy wa
rownie na powietrze, jenerał Morille wy
prowadził t'kże ze wszystkich miast wroysko 
H szpanskie ula skupienia go nad rzeką Ore 
no^ue. Powstańcy wyprawili 5000 Woyska ku 
Santa-Fe, a przysposabiali w Filip ar ais o wy 
prawę przeciw Lima^

Portugalczykom nie powiodło się k łka 
razy przeciw Jenerałowi Powstańców Artiga- 
soui w okohcach Monteuideo. Przymusił ich 
do ustąpienia miasta RlherbiZero, gdzie 
wszystko zostawili. W Meatroideo bawią się 
oni zawsze, i co piątek bale wyprąwiaią,. mó
wiąc iż czekaią r.a posiłki^

Z Nowego - Yorku posłano do Franeyi 
wielki dyament, zapewne dla przedama, a 
ręczono zań 80,000 dollarow. Sądzą, że iest 
$oz(fa Bcnap^rtegc własnością,

OBWIESZCZENIE.
Urząd Municypalny Miasta. Stołecznego 

Warszaw Ui.
Przychylając się do-żądania niektórych o

sób , które bilety Zastawne Lombardu tutey»że« 
go utraciły, mianowicie:

Bilet Numero 4325 na talarów 18
— — 4340 — 27
— — 4416 — 8
— — 48^1 — 109

2 ~ — -4957 — 13
— — 472 : — 140
— —— 2695 — 18

■ 37^2 8
PodOie do publiczuey wiadomości, i wzy* 

wa każdego, w któregoby ręku takowe teraz 
znaydować się mogły, ażeby w przeciągu sze
ściu tygodni od daty, a naydaley do dnia 1 
Kwietnia r. b. do Dyrekcyi Lombardu w Ra
tuszu głównym przy ulicy Senatorddey sy
tuowanym posiedzenie swe maiącey zgłosili 
się, i prawność posiadania onych udowodnili|, 
inaczey bowiem, po upłynięć u powyższego 
terminu, wymieniona wyźey z Numerów Bile
ty amortyzowane, a fanty tym tylko osobom za 
opłaceniem przypadAącey należytości wydane 
zostaną, których nazwiska w księgach Dyrekcyi 
zapisane znay.duią się.

Działo się na posiedzeniu w Ratuszu 
głównym Miasta Stołecznego Warszawy 
dnia 16 mca Lutego 1819 R ku.

IF o y d a.
Leśkiewicz S. J.

D O N I E S LE N I A.
Na dniu 4 Mrcs 1819 r. o godzinie 10 

przed południem we dw *rze dóbr D-bądż zwa
nych, w obwodzie Puł uskmi Woiewod: Płocjciem 
położonych, sprzedane zostaną przez publicz
ną 1 cytacyą za gotowe w monecie coutant 
pieniądze, a to nayw:ęcey dającemu i przybicie 
otrzymującemu, następuiące szczegóły, leszcze 
w dniu 29 Sierpnia i8>-8 prawnie zaięte, iako 
to: krów doynych s tut 40, kraw jałowych 
sztuk 20, pszenicy w s o,ue kop 100, żyta w 
snopie kop 200; o czem szanowną publiczność 
uwiadamia się.

Dnia 19 Lutego igrę roku.
Jozef Koszewski 

Komornik Sądowy.

SZCZUPAKI LWOWSKIE 
golone świeże są do sprzedania przy ulicy Se- 
catórskiey obok Sgo Jędrzeia w domu Nro 
466; o cenie sprzedaży onych można sie ao- 
siedzieć w tymże domu w handlu W. Mlin- 
keubeck Suk: i Komp;

DODATEK


